Заседание Комитета по Этике и защите профессиональных прав ОППЛ
Протокол №5.
10.09.2020 г. 13:00-15:15

Присутствовали:
Председатель Комитета:
Слабинский Владимир Юрьевич
[bookmark: _Hlk38119449]Члены Комитета:
1. Воищева Надежда Михайловна, Санкт-Петербург
2. Волошко Ольга Константиновна, Московская обл.
3. Пивнёва Наталия Юрьевна, Тверь
4. Рудная Марина Николаевна, Екатеринбург
5. Словеснова Людмила Борисовна, Волгоград
6. Соколова Лейла Валиевна, Волгоградская обл.
Отсутствовали:
1. Византийская Ирина Юрьевна, Иркутск
2. Гусева Ольга Витальевна, Омск
3. Тавакалова Елена Юрьевна, Владивосток
4. Федотова Ирина Сергеевна, Москва
Для обсуждения 1 вопроса был приглашен Бурняшев Михаил Геннадиевич.
Повестка:
1. [bookmark: _Hlk40808151]Рассмотрение жалобы Плеск Ксении Николаевны на Бурняшева Михаила Геннадиевича.
2. Рассмотрение жалобы Нескоромновой Кристины Валерьевны на Хлебодарову Ольгу Борисовну.
3. Разное.

По вопросу 1.
	Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте жалобой Плеск К.С. на Бурняшева М.Г. и письменным ответом Бурняшева М.Г. по жалобе.
	В обсуждении приняли участие все участники заседания, кроме того, Бурняшев М.Г. дал подробные ответы на вопросы членов Комитета по Этике и защите профессиональных прав по обсуждаемой ситуации.
	Вопрос вынесен на голосование.
	Результаты голосования:
«Нормы Этического кодекса ОППЛ нарушены» - 0 голосов.
«Нормы Этического кодекса ОППЛ не нарушены» - 5 голосов.
«Воздержался» - 2 голоса.
РЕШЕНИЕ: В действиях Бурняшева Михаила Геннадиевича нарушений Этического кодекса ОППЛ не выявлено.

По вопросу 2.
	 Слабинский В. Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте жалобой Нескоромновой К. В. на Хлебодарову О. Б. и письменным ответом Хлебодаровой О. Б. по жалобе.
	В обсуждении приняли участие все участники заседания, кроме того, был уточнен вопрос членства Хлебодаровой О. Б. в ОППЛ. Из ответа исполнительного директора ОППЛ Калмыковой И. Ю. следует, что Хлебодарова О. Б. состояла в ОППЛ в 2010 году (с 09.06.2010 года в консультативном членстве). Взносы с 2011 года не оплачивала и членом ОППЛ не является.
	Вопрос вынесен на голосование.
	Результаты голосования:
«Вопрос вне компетенции комитета по Этике и защите профессиональных прав ОППЛ» - 6 голосов.
«Воздержался» - 1 голос.
РЕШЕНИЕ: В связи с тем, что с 2011 года Хлебодарова Ольга Борисовна не является членом ОППЛ, ее действия по отношению к клиентам не могут являться предметом рассмотрения комитета по Этике и защите профессиональных прав ОППЛ.

По вопросу 3.
	Слабинский В. Ю. предложил членам Комитета по Этике и защите профессиональных прав ОППЛ принять участие в разработке образовательной программы в области психотерапевтической этики, имеющей целью повышения качества психотерапевтической работы членов ОППЛ.
	В обсуждении приняли участие все участники заседания.
	Вопрос на голосование не выносился.

	Следующее Заседание Комитета по Этике и защите профессиональных прав назначено на 15.10.2020 в 13:00 по московскому времени.